
 

 

 

 

 

 

 

 

尼崎市立大庄小学校 

学校だより NO.９ 

令和５年１月１０日 

おおしょう 
 

本年も よろしくお願いいたします 
校長  藤井 健三郎  

新年あけましておめでとうございます。 

新春を健やかにお迎えのことと心からお慶び申し上げます。 

旧年中は大変お世話になり、ありがとうございました。 

 

新しい年が、いよいよ始まりました。子どもたちには、それぞれの一年の計に向けて、一日一日を

大切にしながら、努力を積み重ね、計を達成してほしいと思います。新年を迎えるにあたって、新た

な「目標」や「抱負」を立てることもあるかと思います。達成できるものや達成したことが目に見え

てはっきりとわかるものがよいと思います。自信と成長につながります。本年も、本校の教育活動に

ご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

さて、今日から始まった三学期ですが、一年間で一番短い学期です。この三学期はあっという間に

終わってしまいます。しかし、子どもたちにとっては、それぞれの学年のまとめの時期であるととも

に、新しい学年、特に六年生にとっては中学校への進学の大切な準備をする時期、五年生にとっては

小学校で最高学年になる準備をする大切な時期でもあります。新型コロナウイルスはまだまだ収まり

ません。これから本番を迎えるインフルエンザも心配されますが、これまで同様、予防に努め、元気

に登校して、学習にしっかり取り組み、新しい学年への準備をしてほしいと思います。教職員一同、

充実した締めくくりになるよう努力してまいります。 

 

創立１５０周年記念式典を行いました 

 １２月３日（土）、体育館で創立１５０周年記念式典を行い 

ました。当日は市長様、市議会議長様、教育長様をはじめ多く 

の来賓の方、地域の方、学校関係者の方にご臨席賜りました。 

 当日のプログラムは次の通りでした。 

 

・国歌、校歌 清聴 

・式典実行委員長、校長 式辞 

・市長、教育長 祝辞 

・記念品贈呈 

・１５０周年を祝って（６年生） 

 

６年生による合唱と演奏はとても素晴らしく、お越し 

いただいた多くの方からお褒めの言葉を頂戴しました。 



 

 
 
 
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

１月の主な行事 

10 火 始業式 委員会 

11 水 給食開始 身体測定（ひまわり） 

12 木 身体測定（1 年） 

13 金 身体測定（2 年） 

16 月 身体測定（3 年）6 年読み聞かせ 書き初め展（～18 日） 

17 火 一日参観（2～4h） 避難訓練（5h） 

18 水 身体測定（4 年） 

19 木 身体測定（5 年） 避難訓練（予） 放課後学習 

20 金 身体測定（6 年） 

23 月 全校朝会（表彰）給食週間（～２７日） 身体測定（欠席者） 

25 水 なかよし作品展（～３０日） 尼崎市書道展（～29 日） 

26 木 放課後学習 

27 金 児童集会 ファミリー活動（5h） 

30 月 全校朝会 委員会 

31 火 【本物の雪で遊ぼう！】の会（全学年） 

２月の主な行事 
２月 １日～５日 尼崎市図工展 

２月 ２日 スピーチフェスティバル 

２月 ３日 地区バスケットボール大会 

２月 ６日 クラブ 

２月１０日 入学説明会 ファミリー活動 

２月１３日 全校朝会 児童会役員選挙 

２月１４日 参観・懇談（高） 

２月１７日 児童集会 

２月２１日 参観・懇談（中） 

２月２２日 参観・懇談（ひ・低） 

      中学校訪問（6 年） 

2 月２４日 6 年生を送る会 

2 月２７日 全校朝会 委員会 

１月１７日の授業参観のお知らせ 

9：40～10：25「2 時間目参観授業」 

10：25～10：45「休み時間」 

10：45～11：30「３時間目参観授業」 

11：35～12：20「４時間目参観授業」 

※「給食」は公開していません 

☆参観授業は、全学年 2 時間目～4 時間目までです。 

☆児童 1 名につき 1 時間の授業をご参観頂けます。 

（※例※ご家庭で兄弟姉妹等、児童が 3 名いる場合は、 

それぞれ 1 時間ずつ計 3 時間の授業を参観できます） 

☆参観授業の内容と学習場所は、各学級が配布する「ス

タディプラン」で、ご確認ください。 
 

☆参観される保護者の皆様へのお願い！ 

・参観人数は、各家庭 2 名までとさせていただきます。 

・ご来校の際は、「保護者名札」を身に着けてください。 

・南門からお入りください。 

・敷地内では、必ずマスクを着用してください。 

・来校前に自宅で検温し、発熱等風邪症状がある場合

は、参観をご遠慮下さい。 

・教室に入って参観して頂いて結構ですが、私語がないよ

うお願いいたします。 

・授業中の写真や動画の撮影は、禁止です。 

・「上履き」と「靴を入れる袋」を、ご持参ください。 

・感染状況により中止又は延期となる場合もあります。 

1 月 31 日【本物の雪で遊ぼう！】の会 

本校の創立 150 周年を祝って、『ラ
イオンズクラブ』さんが、トラック３台

分の「雪」を運動場に搬入し、【雪山＆
雪の広場】を作ってくれます。 

そこに、１年生から 6 年生まで、順に

遊びに行き、30 分程度自由に「雪遊
び」をします。 

当日の「服装」や「準備物」等の詳細

は、後日「お便り」でお伝えします。 
 


